
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-

στημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης, για το Α’ εξάμηνο του 

2020.

2 Ανάκληση της ΔΟ/0/28/2/Φ.1332/2008 (ΦΕΚ Β΄ 

668/2008) κοινής υπουργικής απόφασης «Εκχώ-

ρηση και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στην Εγνα-

τία Οδό Ανώνυμη Εταιρεία που αφορούν στη 

διαχείριση δημοσίων έργων με συμβάσεις παρα-

χώρησης».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 8893 ΕΞ 2020 (1)

   Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-

στημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-

ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, για το Α' εξάμη-

νο του 2020.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

I. των άρθρων 66-68 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημο-

σιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-

ατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 143) όπως ισχύει,

II. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (ΦΕΚ Α’ 176) όπως ισχύει,

III. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(ΦΕΚ Α’ 133) όπως ισχύει,

IV. του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-

τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-

νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 

(ΦΕΚ Α’ 134) όπως ισχύει,

V. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (ΦΕΚ Α’ 145),

VI. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (ΦΕΚ Α’ 119),

VII. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ Α’ 123),

VIII. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 

της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα» (ΦΕΚ Α’ 98).

2. Την 7959 ΕΞ 2020 31.03.2020 απόφαση του Υπουρ-

γού Επικρατείας «Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα 

στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 

241/03.04.2020).

3. Την υπ’ αριθ. 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 (ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ-

ΟΝΜ) εγκύκλιο της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολικής 

του Υπουργείου Οικονομικών.

4. Το γεγονός ότι η Γενική Γραμματεία Πληροφορια-

κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης για την επιτυχή 

επιτέλεση του έργου του, λειτουργεί καθημερινά σε ει-

κοσιτετράωρη βάση σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 

5 του άρθρου 28 του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ Α’ 134).

5. Το με Α.Π.:147248 ΕΞ 2019 ΥΠΟΙΚ 23.12.2019 έγγρα-

φο της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-

των Δημόσιας Διοίκησης με το οποίο γνωστοποιείται 

ότι παρίσταται ανάγκη παροχής εργασίας πέρα από 

το κανονικό ωράριο, στους υπαλλήλους της ανωτέρω 

Γενικής Γραμματείας προκειμένου να αντιμετωπισθούν 

εποχικές, έκτακτες ή επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες 

που είναι δυνατόν να προκύψουν κατά το Α’ εξάμηνο του 

2020, για τη συνεχή αναβάθμιση της λειτουργίας και της 

διαχείρισης των υποδομών ΤΠΕ υιοθετώντας σύγχρονες 

τεχνολογικές λύσεις και διαδικασίες, για την υιοθέτηση 

πελατοκεντρικής και εξωστρεφούς φιλοσοφίας, οργά-

νωσης και λειτουργίας, με την εφαρμογή σύγχρονης 

οργανωτικής δομής αξιοποιώντας νέα τεχνολογικά και 

διοικητικά μοντέλα, για την υιοθέτηση σύγχρονων τε-

χνολογιών για την φιλοξενία, σχεδιασμό, ανάπτυξη και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1521

15787

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.22 16:01:31
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15788 Τεύχος B’ 1521/22.04.2020

παραγωγική λειτουργία Πληροφοριακών Συστημάτων, 
που επιφέρουν αναβάθμιση παρεχόμενων υπηρεσιών 
και σημαντικές οικονομίες κλίμακος στο Δημόσιο, για 
την ανάπτυξη και την αδιάλειπτη παροχή σύγχρονων 
ηλεκτρονικών Υπηρεσιών προς τους Πολίτες, τις Επιχει-
ρήσεις και τους Δημόσιους Φορείς ακολουθώντας τις 
απαιτήσεις του Ψηφιακού Μετασχηματισμού, για την 
ασφαλή λειτουργία Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Υποδομών τόσο του Υπουργείου Οικονομικών όσο και 
των φορέων που φιλοξενούνται, εφαρμόζοντας συ-
γκεκριμένες πολιτικές ασφαλείας και τηρώντας διεθνή 
πρότυπα και καλές πρακτικές, για την εξασφάλιση δια 
λειτουργικότητας διαδικασιών και αυτοματοποιημένης 
ανταλλαγής δεδομένων με άλλους φορείς της Δημόσι-
ας Διοίκησης, για την εφαρμογή αποδοτικού μοντέλου 
φιλοξενίας Φορέων Δημόσιας Διοίκησης στις τεχνολο-
γικές υποδομές της, για την υπεύθυνη και περιβαλλο-
ντικά φιλική υιοθέτηση νέων τεχνολογιών αποδοτικής 
λειτουργίας υποδομών, για τη συνεχή ανάπτυξη νέων 
δράσεων ΤΠΕ και η βελτίωση δεξιοτήτων του προσωπι-
κού με βάση τις τρέχουσες αλλά και μελλοντικές ανάγκες 
του Δημοσίου.

6. Τη με Α.Π.:3815 ΕΞ 2020 ΥψηΔ 24/02/2020 
(ΑΔΑ:6ΘΚΩ46ΜΤΛΠ-ΘΔ8) απόφαση δέσμευσης πί-
στωσης του Τμήματος Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας της 
Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, που αφορά στη 
δαπάνη αποζημίωσης α) υπερωριακής εργασίας κατά τις 
απογευματινές ώρες έως και τριακοσίων (300) υπαλλή-
λων μηνιαίως β) υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερι-
νές ώρες έως και διακοσίων (200) υπαλλήλων μηνιαίως
γ) υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και Εξαιρέσι-
μες ημέρες έως και διακοσίων (200) υπαλλήλων μηνιαίως 
που απασχολούνται στη Γενική Γραμματεία Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ) 
(Ε.Φ.1053/202), για το Α’ εξάμηνο 2020.

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή είναι δυνατόν 
να προκληθεί:

• συνολική δαπάνη έως του ποσού των διακοσίων δε-
καέξι χιλιάδων ευρώ (216.000,00€), για αποζημίωση για 
υπερωριακή εργασία κατά τις απογευματινές ώρες, η 
οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
του Α.Λ.Ε.2120201001 του Ειδικού Φορέα 1053 202, οι-
κονομικού έτους 2020

• συνολική δαπάνη έως του ποσού των εκατόν πενή-
ντα επτά χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (157.500,00€) για 
αποζημίωση για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτε-
ρινές, Κυριακών και Εξαιρέσιμων ημερών εργασία, η 
οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
του Α.Λ.Ε.2120202001 του Ειδικού Φορέα 1053 202, οι-
κονομικού έτους 2020, του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση με αποζημίωση εργασί-
ας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις 
απογευματινές ώρες, για τριακόσιους (300) υπαλλήλους 
της Γενικής Διεύθυνσης Υποδομών, Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών Δημόσιας Διοίκησης, της Γενικής Διεύθυν-
σης Ανάπτυξης και Παραγωγικής Λειτουργίας Πληροφο-

ριακών Συστημάτων Οικονομικού Τομέα και Δημόσιας 

Διοίκησης και των αυτοτελών τμημάτων α) Ασφάλειας 

και β) Στρατηγικής, Προγραμματισμού και Διαχείρισης 

Έργων της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-

μάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτα-

κτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών για το χρο-

νικό διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσης έως 

και την 30η Ιουνίου 2020, και μέχρι εκατόν είκοσι (120) 

ώρες συνολικά για κάθε υπάλληλο.

Για τους διακόσιους (200) υπαλλήλους των υπηρεσιών 

της ανωτέρω Γενικής Γραμματείας που λειτουργούν σε 

εικοσιτετράωρη (24ωρη) βάση, εγκρίνουμε επίσης:

• αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεω-

τικού ωραρίου κατά τις νυχτερινές ώρες, για την αντιμε-

τώπιση εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών 

αναγκών, για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση 

της παρούσης έως και την 30η Ιουνίου 2020 και μέχρι 

ενενήντα έξι (96) ώρες συνολικά για κάθε υπάλληλο.

• αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεω-

τικού ωραρίου κατά τις Κυριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες, 

για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών 

υπηρεσιακών αναγκών, για το χρονικό διάστημα από 

τη δημοσίευση της παρούσης έως και την 30η Ιουνίου 

2020 και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες συνολικά για κάθε 

υπάλληλο.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής απο-

ζημίωσης, μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαιού-

χοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε 

φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-

κού ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 

ανάγκες της υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Καλλιθέα, 8 Απριλίου 2020

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΕΥΤΥΧΙΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 

Ι

      Αριθμ. ΟΙΚ. 1177 (2)

Ανάκληση της ΔΟ/0/28/2/Φ.1332/2008 (ΦΕΚ Β΄ 
668/2008) κοινής υπουργικής απόφασης «Εκ-
χώρηση και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στην 
Εγνατία Οδό Ανώνυμη Εταιρεία που αφορούν 
στη διαχείριση δημοσίων έργων με συμβάσεις 
παραχώρησης».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ -
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Σύμφωνα με τις διατάξεις:

1. Του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133 Α’) «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15789Τεύχος B’ 1521/22.04.2020

2. Του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α΄112) «Ενίσχυση της διαφά-

νειας, με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 

διατάξεις».

3. Του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ Α’ 114) και ειδικότερα του 

άρθρου 3 που αφορά στην ανασύσταση του Υπουργείου 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

4. Του π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ Α΄ 208) και ειδικότερα του 

άρθρου 4 που αφορά στη μετονομασία του Υπουργεί-

ου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο 

Υποδομών και Μεταφορών.

5. Του π.δ. 123/2017 (ΦΕΚ Α' 151) «Οργανισμός του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» και ειδικότερα 

του άρθρου 56 αυτού.

6. Του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ Α’ 121) «Διορισμός Αντι-

προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Της κοινής απόφασης των Υπουργών Προεδρίας 

Κυβερνήσεως και Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ με 

αριθμ. Δ16α/04/773/29-11-1990 περί «Εξαίρεσης διοικη-

τικών πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των τριών 

υπογραφών».

8. Του ν. 4413/2016 (ΦΕΚ Α΄/148/8.8.2016) «Ανάθεση 

και εκτέλεση συμβάσεων παραχώρησης - Εναρμόνιση 

με την Οδηγία 2014/23/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Kοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου της 26ης Φεβρουαρίου 2014 

σχετικά με την ανάθεση συμβάσεων παραχώρησης (ΕΕ 

L 94/1/28.3.2014) και άλλες διατάξεις».

9. Του π.δ. 147/2017 (ΦΕΚ Α΄192/13-12-2017) «Οργανι-

σμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως 

ισχύει.

10. Της Δ17α/02/69/ΦΝ 380/10.11.1994 (Β΄ 846 και Β΄ 

886) κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονο-

μίας, Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 

Δημοσίων Έργων «Ίδρυση Εταιρίας έργων υποδομής με 

την επωνυμία «Εγνατία οδός Ανώνυμη Εταιρία».

11. Της παραγράφου 2 του άρθρου 17 του ν. 3212/2003 

«Άδεια δόμησης, πολεοδομικές και άλλες διατάξεις θε-

μάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χω-

ροταξίας και Δημοσίων Έργων» (Α΄ 308).

12. Του ν. 3535/2007 (Α’ 41) με τον οποίο κυρώθηκε 

η Σύμβαση Παραχώρησης για τη «Μελέτη, Κατασκευή, 

Χρηματοδότηση, Λειτουργία, Συντήρηση και Εκμετάλ-

λευση της υποθαλάσσιας αρτηρίας Θεσσαλονίκης».

13. Της ΔΟ/0/28/2/ Φ.1332/2008 (Β΄ 668/16.4.2008) 

κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονο-

μικών, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 

«Εκχώρηση και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στην Εγνατία 

Οδό Ανώνυμη Εταιρεία που αφορούν στη διαχείριση 

δημοσίων έργων με συμβάσεις παραχώρησης».

14. Της Δ17α/07/173/4Ν380/14.11.2012 (ΦΕΚ Β΄ 

3017/14.11.2012) κοινής υπουργικής απόφασης «Μερική 

Ανάκληση της ΔΟ/0/28/2/Φ. 1332/2008 (ΦΕΚ Β΄668) κοι-

νής υπουργικής απόφασης «Εκχώρηση και μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων στην Εταιρεία με την επωνυμία Εγνατία 

Οδός Ανώνυμη Εταιρεία που αφορούν στη διαχείριση 

δημόσιων έργων με συμβάσεις παραχώρησης».

Και αφού λάβαμε υπόψη το ότι:
1. Με την ΔΟ/0/28/2/ Φ.1332/2008 (Β΄ 668/16.4.2008) 

κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονο-
μικών, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 
«Εκχώρηση και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στην Εγνατία 
Οδό Ανώνυμη Εταιρεία που αφορούν στη διαχείριση 
δημοσίων έργων με συμβάσεις παραχώρησης» εκχω-
ρήθηκαν και μεταβιβάστηκαν στην Εγνατία Οδό Ανώ-
νυμη Εταιρεία., χωρίς αντάλλαγμα, τα δικαιώματα και 
υποχρεώσεις του Δημοσίου που αφορούν στη μελέτη, 
κατασκευή, επέκταση, οργάνωση, εξοπλισμό, εκμετάλ-
λευση, διοίκηση, επίβλεψη, παρακολούθηση, λειτουργία 
και συντήρηση των πιο κάτω έργων, που δημοπρατήθη-
καν και ανατέθηκαν με τη διαδικασία της παραχώρησης:

α) Σύμβαση Παραχώρησης του έργου που αφορά, στη 
μελέτη, κατασκευή, χρηματοδότηση, λειτουργία, συντή-
ρηση και εκμετάλλευση της Υποθαλάσσιας Αρτηρίας 
Θεσσαλονίκης που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
ν. 3535/2007 (Α΄41).

β) Σύμβαση Παραχώρησης του έργου που αφορά, 
στη μελέτη, κατασκευή, χρηματοδότηση, λειτουργία, 
συντήρηση και εκμετάλλευση του αυτοκινητόδρομου 
Κεντρικής Ελλάδας (Ε 65) που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του ν. 3597/2007 (Α΄168) και

γ) Σύμβαση Παραχώρησης του έργου,  που  αφορά,  
στη μελέτη,  κατασκευή,  χρηματοδότηση, λειτουργία, 
συντήρηση και εκμετάλλευση του τμήματος Ράχες Μα-
λιακού - Κλειδί Ημαθίας, του αυτοκινητοδρόμου, Πάτρα - 
Αθήνα - Θεσσαλονίκη - Εύζωνοι (Π.Α.Θ.Ε.) που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του ν. 3605/2007 (Α΄190).

2. Με την Δ17α/07/173/4Ν380/14.11.2012 (ΦΕΚ Β΄ 
3017/14.11.2012) κοινή υπουργική απόφαση ανακλή-
θηκε μερικά η ΔΟ/0/28/2/Φ. 1332/2008 (ΦΕΚ Β΄668) 
κοινή υπουργική απόφαση ως προς την εκχώρηση και 
μεταβίβαση χωρίς αντάλλαγμα στην Εγνατία Οδό Ανώ-
νυμη Εταιρεία, των δικαιωμάτων και υποχρεώσεων του 
Δημοσίου που αφορούν στις Συμβάσεις Παραχώρησης:

2.1 «Μελέτη, κατασκευή, χρηματοδότηση, λειτουργία, 
συντήρηση και εκμετάλλευση του αυτοκινητόδρομου 
Κεντρικής Ελλάδας (Ε΄ 65)» που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του ν. 3597/2007 (Α΄ 168), και

2.2 «Μελέτη, κατασκευή, χρηματοδότηση, λειτουρ-
γία, συντήρηση και εκμετάλλευση του τμήματος Ράχες 
Μαλιακού – Κλειδί Ημαθίας, του αυτοκινητοδρόμου, 
Πάτρα - Αθήνα - Θεσσαλονίκη - Εύζωνοι (Π.Α.Θ.Ε.)» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 3605/2007 (Α΄ 190).

3. Δυνάμει των διατάξεων της παραγράφου 2 του άρ-
θρου 56 του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄151), αρμόδια Υπηρεσία 
για την εποπτεία και επίβλεψη της μελέτης και κατασκευ-
ής κατά την κατασκευαστική περίοδο των Συμβάσεων 
Παραχώρησης όλων των έργων που υλοποιούνται ή θα 
υλοποιηθούν στο εξής με Συμβάσεις Παραχώρησης, αρ-
μοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
περιλαμβανομένης και της παραλαβής είναι η Ειδική 
Υπηρεσία Δημοσίων Έργων / Κατασκευής Συγκοινωνι-
ακών Έργων με Σύμβαση Παραχώρησης (ΕΥΔΕ/ΚΣΕΣΠ), 
ανήκουσα στη Γενική Γραμματεία Υποδομών και υπαγό-
μενη στη Γενική Διεύθυνση Συγκοινωνιακών Υποδομών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15790 Τεύχος B’ 1521/22.04.2020

4. Δυνάμει των διατάξεων της περίπτωσης (στ) της 

παραγράφου 6 του άρθρου 56 του π.δ. 123/2017 στις 

αρμοδιότητες του ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΕΡΓΩΝ 

ΑΤΤΙΚΗΣ, ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ 

της ΕΥΔΕ/ΚΣΕΣΠ περιλαμβάνονται και η διαχείριση των 

διαφορών που αναφύονται μεταξύ Δημοσίου και Παρα-

χωρησιούχου κατά την εκτέλεση του έργου.

5. Όλα τα εκτελούμενα με τη διαδικασία της παραχώ-

ρησης έργα αρμοδιότητας της ΕΥΔΕ/ΚΣΕΣΠ, διέπονται 

από ομοίου περιεχομένου, στα σημαντικότερα θέματα, 

διατάξεις και ως εκ τούτου, κρίνεται αναγκαία η αντι-

μετώπιση των θεμάτων που έχουν ανακύψει από τις 

διεξαχθείσες ή από τις υπό διεξαγωγή διαιτητικές δίκες 

μετά την καταγγελία της Σύμβασης Παραχώρησης για 

τη «Μελέτη, Κατασκευή, Χρηματοδότηση, Λειτουργία, 

Συντήρηση και Εκμετάλλευση της υποθαλάσσιας αρ-

τηρίας Θεσσαλονίκης» από την υπόψη Ειδική Υπηρεσία 

Δημοσίων Έργων (ΕΥΔΕ/ΚΣΕΣΠ), η οποία έχει ιδιαίτερη 

και σημαντική εμπειρία, έχοντας ολοκληρώσει επιτυχώς 

την Περίοδο Μελετών – Κατασκευών πέντε (5) Συμβά-

σεων Παραχώρησης.

6. Κρίνεται σκόπιμο να αντιμετωπισθούν με ενιαίο και 

άμεσο τρόπο από τη Γενική Γραμματεία Υποδομών του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών τα δικαιώματα 

και οι υποχρεώσεις του Δημοσίου για τη Σύμβαση Παρα-

χώρησης για την «Μελέτη, Κατασκευή, Χρηματοδότηση, 

Λειτουργία, Συντήρηση και Εκμετάλλευση της υποθα-

λάσσιας αρτηρίας Θεσσαλονίκης», όπως επισυνέβη με 

τις συμβάσεις παραχώρησης των αυτοκινητοδρόμων.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα κοινή υπουργική 

απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-

τικού προϋπολογισμού σε αυτό στο στάδιο, αποφασί-

ζουμε:

1. Την ανάκληση της ΔΟ/0/28/2/Φ.1332/2008

(Β΄ 668/16.4.2008) κοινής υπουργικής απόφασης, σχετι-

κά με την εκχώρηση και μεταβίβαση χωρίς αντάλλαγμα 

στην Εταιρεία με την επωνυμία «Εγνατία Οδός Ανώνυμη 

Εταιρεία», των δικαιωμάτων και υποχρεώσεων του Δη-

μοσίου που αφορούν στη μελέτη, κατασκευή, επέκταση, 

οργάνωση, εξοπλισμό, εκμετάλλευση, διοίκηση, επίβλε-

ψη, παρακολούθηση, λειτουργία και συντήρηση της 

Σύμβασης Παραχώρησης για τη «Μελέτη, κατασκευή, 

χρηματοδότηση, λειτουργία, συντήρηση και εκμετάλ-

λευση της Υποθαλάσσιας Αρτηρίας Θεσσαλονίκης» που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 3535/2007 (Α΄41).

2. Από την έναρξη ισχύος της απόφασης αυτής η 

«Εγνατία Οδός Ανώνυμη Εταιρεία» υποχρεούται να πα-

ραδώσει αμελλητί τους υπηρεσιακούς φακέλους και γε-

νικώς όλα τα στοιχεία που κατέχει για το ανωτέρω έργο 

στην Ειδική Υπηρεσία Δημοσίων Έργων / Κατασκευής 

Συγκοινωνιακών Έργων με Σύμβαση Παραχώρησης της 

Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου, Υποδο-

μών και Μεταφορών στην οποία ανατίθεται, σύμφωνα 

με την παράγραφο 6 του άρθρου 56 του π.δ. 123/2017 

«Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-

ρών» (Α΄151), η σχετική αρμοδιότητα παρακολούθησης 

και διαχείρισης της σύμβασης παραχώρησης του ως άνω 

έργου και να της παράσχει κάθε σχετική πληροφορία.

3. Συμβάσεις οι οποίες έχουν ανατεθεί από το Δημό-

σιο και συναφθεί από την ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε. για την 

υποβοήθηση του Δημοσίου και της ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε. 

σχετικά με τις μεταβιβασθείσες σε αυτήν αρμοδιότητες, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ΔΟ/0/28/2/Φ.1332/2008 

(Β΄ 668/16.4.2008) κοινή υπουργική απόφαση, διατηρού-

νται σε ισχύ και το Δημόσιο υπεισέρχεται αυτοδικαίως 

στο σύνολο των δικαιωμάτων και υποχρεώσεων που 

απορρέουν από αυτές.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Απριλίου 2020

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ

ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Υποδομών και Μεταφορών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02015212204200004*


